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Raporti i punés s¢ NJAB-sé pér periudhé: Janar - Dhjetor té vitit 2023

NE& perudhén Janar — Dhjetor, Njésia e Auditimit t& Brendshém pér punén e vet, &shté bazuar kryesisht né
Planin vjetor t& punés pér vitin 2023, i cili plan &shté i aprovuar nga Kryetari i Komunés s& Rahovecit.

Ndérsa bazé ligjore ka pasur Ligjin Nr. 06/L-021 pér Kontrollin ¢ Brendsh&ém t€ Financave Publike, Udh&zimet
Administrative pér Auditim t€ Brendshém, Doracakun e Auditimit t¢ Brendshém, Statutin e Auditimit t&
Brendshém dhe Instruksionet lidhur me Standardet Ndérkombétaré t& Auditimit t&€ Brendshém.

Sipas Planit Vjetor t&¢ NJAB-s€, pér periudhén Janar — Dhjetor t& vitit 2023, kemi arritur t& kryejm 6 auditime,
kemi dhéné 21 rekomandime, 11 rekomandime jané zbatuar, kurse 10 jané né proces.

Drejtorité e audituara t€ planifikuara dhe t€ realizuara pér periudhén Janar — Dhjetor té vitit 2023
1. Auditimi i Brendshém né Drejtorin pér Shérbime Publike Komunale.
2. Auditimi 1 Brendsh&m né Drejtorin pér Ekonomi, Zhvillim dhe Turizém.
3. Auditimi 1 Brendsh&m né Drejtoriné pér Shéndetési dhe Pérkujdesje Sociale.
4. Auditimi i Brendshém né& Drejtoring pér Adminitraté t& Pérgjithshme.
5. Auditimi i Brendshém i Performancés pér projektin: Ndértimi i Pargeve n& Komunén e Rahovecit.
6. Auditimi i Brendshém né Drejtorin pé&r Financa dhe Buxhet.

Auditimi Nr. 1 Auditimi i Brendshém né Drejtorin pér Shérbime Publike Komunale

Céshtja 1 - Nuk ekziston njé planifikim i miréfillt i analizvar i definuar dhe i destinuar drejté, pér t€ hyrat ¢
pérgjithshme dhe ké&té e vérteton diferenca ndérmjet planifikimit dhe realizimit.

KONKLUZION: Planifikimi i t& hyrave q& nuk bazohet né analiza t& miréfillta, duke mos marré né& konsiderim
edhe trendin historik, ndikon n€ shfagjen e diferencave n€ mes planifikimit dhe realizimit,

REKOMANDIMI 1 - Rekomandojm qé Drejtoria ¢ audituar duhet t& sigurojé se performanca e mbledhjes s& t&
hyrave monitorohet dhe rishikohet né ményré sistematike. Drejtoria e audituar duhet t& siguroj se departamenti i
buxhetit me rastin e planifikimit t€ t& hyrave, do t& merr parasysh t& gjitha informacionet relevante, pérfshir edhe
realizimin e t€ hyrave gjaté viteve paraprake,
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Céshtja 2 - Procedurat dhe format pér dhénien né shfrytézim t& pronén shtetrore pér vendosjen e objekteve t&
pérkohshme pér periudhén deri né nj& (1) vit, rregullohen dhe pércaktohen me rregullore komunale. Komuna ka
aprovuar rregullore t& brendshme pér vendosjen e objekteve t& pérkohshme né teritorin e Komunés sé Rahovecit.

KONKLUZION: Neglizhimi i procedurave t& shkruara né mos lidhjen e kantratave € objekteve t& pérkohshme
t& vendosura né pronén shtetrore, démton konkurrencén dhe trajtimin e barabarté € t€ interesuarve. Mos
vazhdimi i kontratave me koh&€ né& vitin vijues rrit rrezikun ¢ mos inkasimit t& t& hyrave duke i sjell humbje
financiare Komunés.

REKOMANDIMI 2 - Rekomandojm Drejtorin e Shérbimeve Publike q& t& siguroj qé kontraktuesit t& lidhin
kontraté né kohé dhe afatet e pércaktuar me rregullore, pér dhénien né shfrytézim t& sip&rfages publike, ose t&
zhviliohet procedura né bazé t&€ konkurencés dhe trajtimit t& barabart t& t& interesuarve.

Céshtja 3 - Gjaté mostrimit g€ kemi marrur pér periudhén audituese pér vendosjen e objekteve € pérkohshme
Mars 2023, véreymé se deri me tani jan€ lidhur vetém 6 kontrata, jané béré 7 kérkesa dhe ende nuk kané lidhur
kontraté, 6 nuk kan€ béré ende kérkes€. Ndérsa sa 1 pérket shfrytézimit t& hapsirés publike me garazha gjaté vitit
2022 konkludojmé se nga 18 objekte (garazha) 9 kan€ pasur kontraté kurse 9 t& tjera kan& paser Vendim pér
Largim.

2



KONKLUZION: Neglizhimi i procedurave t€ shkruara, mos marrja e masave dhe mos zbatimi i rregullores né
. mos lidhjen e kantratave té objekteve t& pérkohshme t€ vendosura né& pronén shtetrore, dhe mos ekzekutimi i
vendimeve pér largimin e objekteve pérbén shkelje 1€ rregullores 01 Nr.2558.

REKOMANDIMI 3 - Rekomandojm Drejtorin e Shérbimeve Publike dhe Drejtoring pér Puné Inspektuese
(inspektorin e ndértimit) q€ t€ ndérmarrin masat e menjehershme pér Largimin ose Mbylljen ¢ Objekteve, neni
19 si dhe ekzekutimin e vendimeve pér zbatimin ¢ nenit 25, Dispozitat Ndéshkuese te rregullores 01 Nr,2558.

Auditimi Nr. 2 Auditimi i Brendshém né Drejtorin pér Ekonomi, Zhvillim dhe Turizém

Céshtja 1 - Planifikimi i t& hyrave vetanke pér ¢do kategori t& hyrave béhet duke marré pér bazé potencialin
ekzistues dhe lartésing e taksave t& cilat aplikohen pér ¢do kategori, mos realizimi i t& hyrave sipas planit dhe
paraqitje e pengesave n€ arké&timin me koh& dhe t€ sakté rezulton me mos realizmin e t€ hyrave sipas
planifikimit vjetor dhe humbjen ¢ t& hyrave.

Konkluzion: Mungojné procedura ¢ shkroara t& detajuara né t€ cilat parashihen veprimet konkrete né ¢do
situaté prej nénshkrimit t&€ kontratés e deri te kthimi né menaxhim t€ pronés komunale dhe fillimin ¢ procedurés
pér ankandin e ardhsh&m.

Rekomandimi 1 - Rekomandohet drejtori i drejtorisé s& audituar t€ siguroj njé proceduré t& brendshme té
shkruara t& detajuar lidhur me menaxhimin e kontratave t¢ qirave né ményré q¢& t¢ krijohet njé kontroll efikas i
brendshém pér evitimin e rasteve t€ shfrytézimit t& pron€s komunale pa kontratg dhe pa kryer obligimet me
kohé.

(Céshtja 2 - Disponueshméria e informatave t& sakta t& cilat azhurnohen né ményré sistematike lidhur me
arkétimet dhe reflektimin e tyre né ndryshimin ¢ llogarive t& arkétueshme i mundéson menaxhmentit g& né ¢do
kohé¢ té marré informata lidhur me l&vizjen dhe progresin ¢ arkétimeve dhe zvogélimin ¢ llogarive t€
arkétueshme. Ne kemi pritur t& gjejmé se lidhur me procesin e arkétimit t& hyrave nga qiraja né pronén komunale
jané krijuar evidenca t& cilat mundésojné qé pas ¢do arkétimi t& mjeteve t€ ndryshohen, gjegjésisht t&
zvogélohen llogarit e arkétueshme,

Konkluzion: Edhe pse ka pasur evidenca pér regjistrimin e t¢ hyrave nga pronat komunale mos inkasimi i t&
arkétueshmeve pér ¢do obligues ka rezultuar qé& n& fund t& vitit t& paraqitet gjendja ¢ llogarive t& ark&tueshme
me borxhe.

Rekomandimi 2 — Rekomandohet drejtori i drejtorisé s& audituar t& siguroj se béhet inkasimi i € arkétueshmeve
pérmes inicimit t& procedurave gjygésore pér arkétimin e borgjit t& pa arkétuar si dhe shk&putjet e kontratave pér
shfrytézuesit e objekteve komunale t& cilét nuk respektojn€ afatet e pagesave sipas kontratés dhe inicimin e
procedurave pérmes avokatit publik pér arkétimin e detyrueshém t€ t& hyrave me procedurg p&rmbarimore,

Céshtja 3 - Disponueshméria e informatave t& sakta & cilat azhurnohen n& ményré sistematike lidhur me
arkétimet dhe reflektimin e tyre né ndryshimin e llogarive t& arkétueshme i mundéson menaxhmentit qé né ¢do
koh& t&¢ marré informata lidhur me l&vizien dhe progresin e ark&timeve dhe zvogélimin e llogarive t&
arkétueshme. Ne kemi pritur t€ gjejmé se lidhur me procesin e arkétimit t&¢ hyrave nga taksat komunale né
afarizém jané krijuar evidenca t¢ cilat mundésojné q& pas ¢do arkétimi t& mjeteve t& ndryshohen, gjegjésisht t&
zvogélohen llogarit e arkétueshme,

Konkluzion: Edhe pse ka pasur evidenca pér regjistrimin e t& hyrave nga taksat komunale, mos inkasimi i t&
arkétueshmeve pér ¢do obligues ka rezultuar g& t& krijohen borxhe t& kqia dhe t& paraqgitet gjendja e llogarive t&
arkétueshme me borxhe.



Rekomandimi 3 — Rekomandohet drejtori i drejtorisé sé audituar t& siguroj se b&het inkasimi i t& arkétueshmeve
. t& taksave komunale pérmes inicimit t& procedurave gjygésore pér arkétimin e borxhit t& pa arkétuar pér t8 gjitha
bizneset t& cilét nuk respektojné afatet e pagesave sipas ngarkesés vjetore me aktvendim dhe inicimin e
procedurave pérmes avokatit publik pér ark&timin e detyruesh&m té€ t€ hyrave me proceduré pérmbarimore.

Céshtja 4 - Sektorét gé arkétomé t&€ hyra, plotésojné fatura t& UNIREF-it pér ngarkesat dhe taksa, me t& cilat
subjektet e caktuara i kryejné pagesat né€ banka né llogaringé e komunés, pas 1€shimit t& faturave pér kryerjen e
pagesave dhe pranimit t€ kopjes sé vulosur nga banka, zyrtarét q& jang t& kycur né procesin e arkétimit t& hyrave
b&jné regjistrimin e t& hyrave né ményré sistematike dhe né fund t& muajit kryejné barazimin e t& dhénave me
zyrtarin e t& hyrave komunale pér tu siguruar se t& giitha pagesat e regjistruara jané proceduar si duhet, pasi q&
mund t€ ndodh g€ njé& subjekt e ka marré faturén por nuk ¢ ka kryer pagesén n€ banké, Ne kemi pritur t€ gjejmé
se né drejtoriné pér ekonomi, zhvillim dhe turizém, pérveg q& ekzistojng evidenca pér regjistrimin ¢ t& hyrave,
por edhe ekziston njé proceduré e rregullt pér barazimin e t& dh&nave t& regjistruara né kéto evidenca me t&
dhénat e regjistruara né evidencén kontabél dhe t&€ dhénat ¢ zyrtarit pér t&€ hyrat komunale t€ cilat 1 nxjerr nga
llogaria e komunés né€ banké.

Konkluzion: Ekziston nevoja pér pérmirésime t€¢ métejshme, sidomos né nxjerrjen dhe aplikimin e politikave
dhe mekanizmave adekuat né planifikimin sa mé t& sakté t& buxhetit, edhe pse ekziston nj& praktik e mirg pér
barazimin e t€ hyrave t& sektorit pér ekonomi dhe zhvillim me zyrtarin e t& hyrave, duhet vendosur kontrolle mbi
procesin ¢ barazimit t& t& hyrave né€ mes zyrtarit t& drejtoris€ dhe zyrtarit pér t€ hyra komunale.

Rekomandimi 4 — Rekomandohet drejtori i drejtorisé s& audituar t& siguroj se departamenti i buxhetit me rastin
e planifikimit t& t€ hyrave, do t& merr parasysh t&€ gjitha informacionet relevante, pérfshir edhe realizimin e t&
hyrave gjaté viteve paraprake, Drejtoria e audituar t& ndérmerr t€ gjitha masat q& né€ t& ardhmen t& mos paraqiten
mosbarazime né mes zyrtarit t& drejtorisé dhe zyrtarit pér t& hyra komunale.

Céshtja 5 - Pér shkak t& mungesé€s sé burimeve njerézore jo t& mjaftueshme, punét né sektorin pér taksa
komunale kan ngelur mrapa (t& pa pérfunduara), punét n& kété sektor 1 kryen vetém njé punétore e punésuar me
kontraté me afat t& caktuar. Gjaté periudhés tre mujore, dhe deri né kohén e pregaditjes s¢ kétij raporti, sektori
pér taksa komunale ka ngarkuar biznest me taksé komunale né bazé t€ rregullores pér taksa komunale nr.80/20 t&
datés 29.06.2020, por aktvendimet nuk jang pregaditur dhe shpérndar tek bizneset.

Konkluzion; Ekziston nevoja pér pérforcim t€ métejshme t& kontrollés s& brendshme, sidomos ‘né pregaditjen
dhe shpémdarjen e aktvendimeve, t& zbatohet vendimi i Kuvendit Komunal, komisioni jo profesional pér
vlerésimin e ankesave, duhet vendosur kontrolle mbi procesin faljes s€ borxheve pa bazg ligjore nga ana e
komisionit. '

Rekomandimi 5 — Rekomandohet drejtori i drejtorisé s& audituar, t& siguroj se sektori pér taksa komunale &
pregadit dhe t& i shpérndaj aktvendimet sipas rregullores pér taksa komunale nr.01/80 t€ daté&s 29.06.2020 neni
21 pika 2. Rekomandohet Kryetari i Komunés dhe drejtori i DEZHT-sé gé t€ shqyrtojné vendimet pér falje t&
borxhit nga ana ¢ komisionit (mundési anlulimi te kétyre vendimeve), Rekomandohet drejtoria € audituar & t&
ndérmerr t& gjitha masat qé né t€ ardhmen t¢ zbatohen vendimet ¢ Kuvendit t€ Komunés.

Auditimi Nr. 3 Auditimi i Brendshém né Drejtorin pér Shéndetési dhe Pérkujdesje Sociale

Céshtja 1 - Tek zyrtarét e drejtorisé sé shéndetésisé né t& gjitha proceset e funksionimit te ké&saj drejtorie, ne
kemi vérejtur se ka t& meta t€ cilat nuk i referohen dizajnimit te njé kontrolli t& miré t€ brendshém me géllim t&
menaxhimit sa mé efikas dhe ekonomik té parasé publike.

Gjaté kétij auditimi nuk kemi hasur né njé& bashké&punim t& miré¢ me menaxhmentin e késaj drejtorie, pasi kem
mbajtur takimin fillestar dhe jang njoftuar me objektivat e kétij auditimi, ka qené nj& neglizhenc ¢ menaxhmentit
dhe stafit tjetér t& drejtorisé pér ofrimin e dokumentacionit t€ kérkuar nga ana e auditorit t& brendshém, edhe pse
kan#& pasur koh& t& mjaftueshme rreth 30 dité pune, nuk kan arritur t&€ sigurojné dokumentet ¢ kérkuara pér
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arritjen e objektivave t€ planifikuara pér k&té auditim, gjaté késaj periudhe kohore kemi mbajtur disa her takime
- me menaxhmentin e drejtorisé dhe jan€ diskutuar kéto qéshtje por qe rezultati ka munguar.

Nga 19 objektiva t€ parapara pér kété auditim, nga stafi i drejtorisé pér shéndetési, kemi arritur t& marrim
dokumente dhe mostra vetém pér 4 objektiva t& parapara pér kété auditim. Gjaté kétij auditimi ka pasur njé
neglizhenc t€ theksuar nga ana e stafit t€ drejtoris€ pér shéndetési si né bashk&punim, ofrimin dhe sigurimin e
dokumenteve t& kérkuara nga ana e auditorit t&€ brendsh&ém.

Konkluzion: Zyrtarét t& cilét kané qené t& Kycur né procesin e shpenzimeve né Drejtoring e S%éndetésisé qé
mallrat dhe shé&rbimet t& shpenzohen sipas procedurave t& parapara pér shpenzimin e parasé publike dhe zyrtaét
tjerd, gjaté kétij auditimi nuk ka qen njé bashk&punim ne nivelin ¢ duhur dhe nuk na jané prezentuar dokumentet
e kérkuara né bazé t& objektivave t& planifikuara pér kété auditim si¢ jané: mos ofrimi i déshmive me t& dhéna
dhe mos prezentimi i shpenzimeve pér kujdestarité e paguara, mos ofrimi i déshmive me t& dhéna me rastin e
pranimit t& mallrave dhe shérbimeve, mos ofrimi i déshmive pér ekzekutimin e buxhetit né kategoring ¢ mallrave
dhe shérbimeve, mos ofrimi 1 déshmive me t& dhé&na pér barazimin e t& hyrave me zyrtarin e t& hyrave komunale,
mos ofrimi 1 d&shmive pér menaxhimin e kontratave, mos ofrimi i déshmive dhe mungesa e evidencave analitike
pér ¢do veturé lidhur me shpenzimet e derivateve, mirémbajtjes dhe servisimeve, mos ofrimi i déshmive dhe
mungesa ¢ procedurave t& brendshme pér arsyetimin e materialit t¢ harxhuar me shérbimet g€ ofrohen pér
qytetarét, mos ofrimi i déshmive rreth shpérndarjes s& barnave etj.

Rekomandimi 1 - Rekomandohet Kryetari i Komungs q& t€ ndérmarré masa t€ menjé€hershme ndaj
menaxhmentit t& drejtorisé pér Shéndetési dhe Pérkujdesje Sociale né drejtim t& forcimit t€ kontrollés sé
brendshme t& késaj drejtorie. Rekomandohet Kryetari i Komun&s dhe menaxhmenti i drejtoris€ q& t&€ béjné
veprime té menjéhershme korrigjuese pér tu mbrojtur nga nj¢ ekspozim 1 tillé me dobési §§ ndjeshme té
kontrotlit.

Auditimit Nr. 4 Auditimi i Brendshém né Drejtorin pér Administraté t& Pérgjithshme

Céshtja 1 - Mangési né Planifikimin e t& Hyrave. Ne kemi vérejtur se né lloje t& ndryshme te t& hyrave nuk
ishin bé&é planifikime adekuate dhe nuk ishin marré masa t€ mjaftueshme pér realizimin e & hyrave. Kjo vérchet
tek ngecja né mbledhjen e t€ hyrave, i cili plan nuk ishte pérmbushur.

Konkluzion: Keq pércaktimi i planifikimit rezulton né pasqyrimin jo t€ drejté t€ t€ hyrave, dhe rrjedhimisht
shpie n& keqkuptim t€ aktiviteteve financiare t& Komunés,

Rekomandimi 1 - Rekomandojm gé Drejtoria e Adminisratés s€ Pérgjithshme duhet t€ sigurojé qé jang
ndérmarré té gjitha veprimet né ndarjet adekuate t€ planifikimit, né ményr q& t& béhet regjistrimi dhe inkasimi i
miréfillt i t& hyrave vetanake.

Céshtja 2 - Mangési n& Barazimin dhe Harmonizimin e t& Hyrave. Sipas nenit 13 (pika 3.3) e Rregullés
financiare 03/2010 — Pér t& hyrat vetanake OB-ja, éshté e obliguar qé& ta b&jé barazimin e t& hyrave né& Thesar.
Drejtoria pérkatése né komuné duhet qé ¢do muaj t&€ b&jé barazimin e t& hyrave me zyrtarin ¢ t€ hyrave, pérveg
regjistrimit t€ t& hyrave vetanake si dhe harmonizimit mujor dhe tremujor né Thesar, kérkohet edhe harmonizimi
i 1& hyrave né mes t& departamenteve dhe zyrtarit t& t& hyrave né€ Komuné i cili duhet t& b&het pér ¢do muaj.

Konkluzion: Mos realizimi i barazimeve mujore ne mes te drejtoris€ pér adminstraté, me zyrtatin e te hyrave
rrezikon devijime t& caktuara né& kontrolle t&¢ brendshme duke shkaktuar mangési t&€ informacionit n&¢ kohg&, mbi
llojet dhe shumat ¢ t& hyrave.

Rekomandimi 2 — Rekomandojm Drejtorin ¢ Administratés, duhet t& sigurojé se barazimet né mes {€ drejtorisé
pérkatése dhe zyrtarit kryesor pér t& hyra Komunale t& kryhen né baza t& rregullta mujore dhe vjetore, dhe t&
gjitha mospérputhjet ¢ mundshme t& sqarohen me kohé.



Auditimi Nr. 5_Auditimi i Performancés NDERTIMI I PARQEVE NE KOMUNEN E
RAHOVECIT

Céshtja 1 - Nga dokumentacioni i ekzaminuar dhe analiza e vlerave t& projekteve t€ planifikuara né bashké
financim me DEMOS-in, ne kemi gjetur se projekti 1 bashké financuar ishte piesé ¢ KAB-it pér vitet 2021-2023,
por komuna e Rahovecit nuk kishte SZHLE. Projekti nd&rtimi i pargeve né komunén e Rahovecit né KAB pér
vitet 2021-2023, ishte paraparé sipas renditjes s€ projekteve me numér 8 por si projekt né grup, né kuadér té
projektit ,,Krijimi 1 Shesheve t& Reja, Parkingjeve dhe Mirémbajtja e tyre” pa nj& kosto t&€ kétij projekti.

Viera e planifikvar me buxhetin e aprovuar pér projektin ,,Krijimi 1 Hapsirave t& Gjelbruara dhe Drunjé
Dekorativé,, ka geng e paraparé 100.000.00€ pér vitin 2021, 120,000.00€ pér vitin 2022 dhe 170.000,00€ pér
vitin 2023, né planin ¢ prokurimit pér vitin 2021 &sht& paraqitur shuma e planifikuar me buxhetin e vitit 2021,
né¢ shumén prej 180.000.00€, ndérsa vlera e parashikuar e kontrat€s né€ njoftimin pér kontrate ka gené
346.334.25.00¢€.

Shkaku: Paragitja ¢ kétyre dallimeve né mes vlerave pér kostot e projekteve kané t& b&jn& me faktin se komuna
nuk kishte SZHLE, njésia kérkuese me rastin pérgatitjes s¢ planit t€ prokurimit, ka dorézuar planifikimin duke u
bazuar vetém né koston e projektit pér vitin e paré dhe jo pér projektin ne periudhén tre vjecare.

Ndikimi: Shumat e planifikuara me buxhet kan ndikuar q&€ mos t&€ jené t€ sakta, késhtu qé krijohet dallim i madh
né mes vlerés sé parashikuar q& publikohet né njoftimin pér kontrat€ dhe vleré€s sé planifikuar me plan 1€
prokurimit.

Rekomandimi 1 Rekomandojmé menaxhmentin qé t€ krijohet njé praktik e miré lidhur me pregaditjen e SZHLE
strategjisé€ s& zhvillimit lokal ekonomik, dhe korrigjim e aktiviteteve t& pa planifikuvara. Rekomandojmé
menaxhmentin g& t& kérko) nga njésit kérkuese q& me rastin e dorézimit t& planifikimit t&€ nevojave pér vitin né
vijirn, t& sigurohen se cilat nga projektet financohen pér dy ape tre vite me qgéllim t& planifikimit & sakté t&
vlerave t& planifikuara me planin e prokurimit dhe pérfshirjes sé projekteve né buxhetin e planifikuar,

Cishtja 2 - Projektet ¢ propozuara nga komuna pér aprovim né Kuvendin ¢ Komunés dufiet & kené &
bashkangjitura vlerésimet sipas kritereve t&€ UA nr.06/2019. Kriteret kryesore jan: réndésia strategjike, vlerésimi
ekonomiko - financiar dhe vler&simi gatishméris¢ s¢ zbatimit t€ propozim projekteve, Analiza e Zhvillimit
Ekonomik - Strategjia e Komunés, Ligji nr. 03 / L-048 pér MFPP neni 60, Ligji nr.06/L-021 pér KBFB, neni 4,
Ligji pér ndarjet buxhetore vjetore, konsultimet publike t¢ kryera pér projektet, po ashtu projektet duhet t&
parashikohen né strategjité¢ dhe planet komunale dhe t& adresojné nevojat e identifikuara qarté sipas UA-06-
2019 kriteret e pérzgjedhjes dhe prioritetizimi i projekieve kapitale si dhe analiza e vler&simit t& kritereve sipas
pérparésisé. Nga ekzaminimi i PIPAV-e pér kété projekte dhe nga evidencat t€ cilat i kemi siguruar pér pagesat e
kryera pér vitet 2021, 2022 dhe 2023 si dhe nga defektet té cilat na paraqiten né fazén e kryerjes sé punimeve i€
kétij projekt té cilin e kemi n& fushéveprim, ne kemi gjetur se me rastin e planifikimit t& buxhetit nuk merren né
konsideraté problemet lidhur me pronat t& cilat pérfshihen né projektet e planifikuara, né raste t¢ tilla mund te
paragiten trezige rreth procedurave té shpronsimit t€ pronave dhe rritjes s& kostos financiare t& projektit.

Shkaku: Me rastin e planifikimit t& buxhetit dhe vlerésimit t& projekteve sipas kérkesave t¢ UA.nr 06/2019 t&
MF, zyrtarét qé pérgatitin PIPA-at dhe regjistrimin e t& dh&nave né programin e buxhetit nuk kané informata nga
drejtoria pér Gjeodezi Kadastér dhe Prong, lidhur me ngastrat ¢ pérfshira né projektet t€ cilat ylerésohen pér
prioritetizim, pra nuk analizohen problemet prongsore dhe marrja né konsideraté e € gjitha kostove rrjedhése.

Ndikimi: Mos marrja me kohé e informatave rrethé pronave ku planifikohet t& b&het investimi ndikon € rrisé
koston e projektit.



Rekomandimi 2 - Rekomandohet menaxhmenti i drejtoris€ pér Urbanizém, Planifikim dhe Mbrojtje t&
- Mjedisit me rastin e pranimit t& projektit detal t& sigurohet nga drejtoria pér Gjeodezi Kadastér dhe Proné se
parcelat t€ cilat pérfshihen né trasen e projektuar, né rast se ka probleme prongsore t& mos fillohet me inicimin e
procedurés sé prokurimit deri sa t€ zgjidhén kontestet pronésore.

Céshtja 3 - Hapat ng t& cilét kryhet procesi i prokurimit jan€ planifikimi i prokurimit, publikimi?i njoftimit pér
kontraté pas pranimit t& kérkesés nga njésia kérkuese e cila 8shté e shoqéruar me specifikimin teknik, caktimi i
llojit t& prokurtmit, parashikimi 1 vlerés pér kontrat, pérgatitja e dosjes sé& tenderit, hapja e ofertave, vler&simi i
ofertave, shqyrtimi i ankesave, publikimi i vendimeve t& AK, pérgatitja ¢ kontratés dhe kushteve specifike &
kontrat&s duke pérfshiré edhe planin dinamik pér kryerjen e punéve apo furnizimeve, nénshkrimi i kontratés dhe
sigurimi 1 planit t& menaxhimit t€ kontratés nga menaxheri i caktuar nga ZKA pér menaxhimin e kontratés,
(mungonte kérkesa pér mjetet e zotuara). Gjaté procesit t& auditimit né dosjen e prokurimit, t& projektit
»Ndértimi 1 Pargeve né Komunén e Rahoveit,, kemi gjetur se AK ka zhvilluar procedurat e prokurimit pa zotim
t&¢ mjeteve, duke u bazuar né Rregullén Financiare NR.01/2013/MF — Shpenzimi i Parave Publike, Neni 12
Zotimi i Fondeve.

Shkaku: AK ka zhvilluar procedurat e prokurimit pa zotim t&€ mjeteve.

Ndikimi: Mos zotimi i mjeteve pér kété projekt né fazén para inicimit t& tenderimit, ka ndikuar q& projekti t&
mos perfundohet brenda afatit t&€ paraparé né kontraté, pér shkak t& mungesés s¢ buxhetit.

Rekomandimi 3 - Rekomandohet, menaxhmenti i Drejtorisé pér Urbanizém, Planifikim dhe Mbrojtje té
Mijedisit, mos t& b&j kérkesé pér inicim t& procedurave té prokurimit pa pasur mjete t& mjaftueshme té
planifikuara me buxhet. Rekomandohet menaxhmenti i Zyrés s€ Prokurimit q& mos t&€ inicoj procedura t&
prokurimit pa pasur zotim t& mjeteve.

Ciéshtja 4 - Sipas marréveshjes s& nénshkruar pér GPK né mes MAPL-sé, Komunés sé Rahovecit dhe DEMOS-
it mé datén 01.06.2022, n€ mesin e 10 projekteve, ishte paraparé edhe projekti Ndertimi i Parqeve ne
Komunenen e Rahovecit i cili &shté né fushéveprim t& auditimit t& performancés. Né marréveshje né nenin 8
afati 1 realizimit t€ ptojektit, né€ paragrafin 1 t& nenit 8 &€shté paraparé q&€: Komuna duhet t& ndérmerr t& gjitha
masat qé& projekti & pérfundojé brenda vitit buxhetor 2022, n& paragrafin 2 t& nenit 8 &sht€ cekur: Pas
pérfundimit t& afatit t& pércaktuar n€ paragrafin 1 t& kétij neni, t& gjitha detyrimet i bart¢ Komuna,

Shkaku: Vonesat pér pérfundim t€ projektit kryesishté kané t€ b&jné me munges buxheti.
Ndikimi: Mungesa ¢ buxheti ka ndikuar & projekti t¢ mos pérfundohet brenda afatit si¢ &shté parapar me plan
dinamik.

Rekomandimi 4 - Rekomandohet drejtori i drejtorisé pér Urbaniz&€m, Planifikim Hapsinor dhe Mbrojtje t&
Mjedisit, drejtori 1 drejtorisé pér Financa dhe Buxhet si dhe Zyrtari Kyesor Financiar, gé t& sigurojné buxhet t&
mjaftueshém pér kété projekt dhe t& p&rmbyllet brenda afatit t&€ vazhduar me Sigurim t€ Ekzekutimit t& Tenderit
q¢ &sht& 06.03.2024,

Céshtja 5 - Pér t'iu pérgjigjur nén pyetjes mé larté ne kemi kryer vizita né teren né projektin ,,Ndértimi 1
Pargeve né Komunén e Rahovecit,, kemi dalur n& teren dhe kemi analizuar se a jan&€ kryer punimiet sipas
projektit detal, paramasés dhe situacioneve t& pérfunduara, kemi vizituar 6 parqet, q& kemi pérzgjedhur pér
mostrim, t& cilét i kemi verifikuar se a pérputhen punét e kryera me projektin detal dhe sitwacioneve t&
pérfunduara. Andaj nga kjo vizit konkludojme se t€ gjitha punét q€ jan& pé&rfunduar, jané n€ bazé t€ projektit
detal, paramasés, dhe situacioneve t& pérfunduara, por pér shkak t&€ mos pérfundimit t& projektit brenda planit
dinamik gé ishte prej 500 ditésh dhe zgjatjes sé tij edhe pér (1) njé vit, kemi vérejtur se kéto parge nuk jang
mirémbajtur, kané filluar t& thahen drunjét dekorativ dhe t& démtohet bari. '



Shkaku: Mos pérfundimi 1 projektit brenda afatit t& paraparé me plan dinamik,

Ndikimi: Mos pérfundimi i punéve brenda afatit t& parapar me plan dinamik, ka ndikuar qé kéto parge t& mos
mirémbahen, as nga Komuna as nga Operatori Ekonomik.

Rekomandimi S - Rekomandohet drejtori 1 drejtorisé pér Urbanizém, Planifikim Hapsinor dhe Mbrojtje t&
Mijedisit qé t& pérfundohet sa mé& shpejté ky projekt dhe t& kérkoj nga Operatori Ekonomik g€ t&€ mirmbaj parget
deri n& pérfundim t& projektit, deri n&€ momentin kur b&het pranimi teknik i projektit.

Auditimi Nr. 6 Auditimi i Brendshém né Drejtorin pér Financa dhe Buxhet

Céshtja 1 - Ng& gofté se analizojmé inkasimin e tatimit n& prong& pér vitin aktual, p&r periudhén Janar — Néntor
2023, g& do t& duhej t& konsiderohet si shkalla e vérteté ¢ inkasimit t& tatimit né proné, bazuaré t&€ dh&nat e
raportit, shohim se 83.27 % e tatimit n€ proné nga vlera e faturuar pér periudhén aktuale €shté inkasuar, kurse
nga vlera e planifikimit ishin inkasuar 125.21%. Tek vlera e planifikimit nuk ishte marr pér bazé vlera e
faturimit, kjo paraqet njé ¢é&shtje shumé ¢ réndésishme, pasi njé shkallé e inkasimit mbi 83.27 % t& vlerés s¢
tatimit n€ proné t& faturnar pér njé vité pérkatés, ka dalluar nga planifikimi vjetor pér 33.5%.

KONKLUZION: Planifikimi 1 t& hyrave nuk bazohet né analiza t&€ miréfillta, duke mos marré n& konsiderim
edhe vlerén e faturuar, ndikon né& shfaqgjen e diferencave n& mes faturimit, planifikimit dhe realizimit.

REKOMANDIMI 1 - Rekomandojm# q& Drejtoria pér Financa dhe Buxhet té caktoj plamﬁklm real krahasuar
me vlerén e faturuar dhe t&€ mbajné evidenca t& plota dhe t& sakta mbi t& hyrat.

Rekomandohet departamenti i buxhetit q¢ n& t&€ ardhmen ti keté parasysh t& gjitha informacionet relevante,
pérfshir edhe historikun e realizimit t& t& hyrave gjaté viteve paraprake.

Céshtja 2 - Pas njé analize t& t& arkétueshmeve nga tatimi n€ pronég, kemi vérejtur se Komuna ballafagohet me
njé vieré shumé t& larté t& t& arkétueshmeve dhe nése pércjellim trendin e realizimit t& tyre nga viti n& vité
vérejmé se shuma e té arkétueshmeve nga tatimi né prong shkoné duke u rritur. Gjaté vitit 2023, tetimi ng prong,
té ark&tueshmet kishin arritur né shumén prej 1,544,682.84 € né objekte, dhe 778,448,57 € né parcela, gjithésejt:
2,323,131.41 €. Gjat# vitit 2023, Drejtoria p&r Financa dhe Buxhet ( zyra e tatimit n€ pron€) nuk kishin marrur
masat e duhura pér inkasim té detyrueshém t€ borxheve.

KONKLUZION: Drejtoria pér Financa dhe Buxhet duhet t&€ ndérmerr masa t€ menjéhershme pér inkasimin e t&
arkétueshméve, t¢ pérdor politika t& qarta dhe t€ pérdor mekanizmat e duhur pér inkasim t& detyrueshém,
Drejtoria pér Financa dhe Buxhet (zyra e tatimit né proné&) duhet t& ket parasysh se mund t& futen n¢ borxhe té&
kqia dhe gjithnjé e mé shumé t& zvogélohen gjasat q& t& inkasohen kéto borxhe.

REKOMANDIMI 2 - Rekomandojmé drejtorin e Drejtorisé pér Financa dhe Buxhet si dhe menaxherin e zyrés
s€ tatimit n& proné, qé menjeher t& pérdorin mekanizmat ligjor, q& pérmes pérfagésuesit ligjor t&¢ Komunés t&
inicoj procedura pérmbarimore pér inkasim t& detyrueshém t& borxheve.

Rekomandohet drejtori drejtorisé se duhet shtuar kontrolla € brendshme né departamentin e tatimit né proné dhe
t& shtohen burimet njerézore adekuate né k&té department, departmenti i tatimit n€ proné t& keté zyrtarin pér
inkasim t& detyrueshém.

%

Céshtja 3 - Sipas nenit 13 pika 3 e Rregullés financiare 03/2010 — pér t& hyrat vetanake OB-ja, &shté e obliguar
Gé ta b&jé barazimin e t& hyrave né Thesar. Drejtoria pérkatése duhet q€ ¢do muaj t€ b&jn¢ barazimin e t€ hyrave
me zyrtarin e t€ hyrave. Pérves regjistrimit t& t€ hyrave vetanake si dhe harmonizimit mujor dhe tremujor né
Thesar, kérkohet edhe harmonizimi i t€ hyrave né mes t& Departamenteve dhe Zyrtarit t€ t&€ Hyrave né Komuné i
cili duhet t& béhet pér ¢do muaj. Drejtoria e audituar nuk ka arritur t€ b&n barazimin e t& dhénave duke pérfshire
saldot mujore pér t€ hyrat, nuk jan& harmonizuar né ményr¢ sistematike (¢do muaj) gjaté periudhés Janar —
Néntor 2023, me zyrtarin kryesor pér € hyra.



KONKLUZION: Mos realizimi i barazimeve mujore ne mes te drejtorisé komunale me zyrtarin e te hyrave
'rrezikon né kontrolle t&€ brendshme, duke shkaktuar mangési mbi llojet dhe shumat e t& hyrave.

REKOMANDIMI 3 - Rekomandojm Drejtorné pér Financa dhe Buxhet, e cila realizon t& hyra® nga tatami né
proné dhe taksat e automjeteve, t€ b&j€ barazimin me zyrtarin e t€ hyrave né baza t& rregullta mujore, bazuar né
raporte t€ ndérsjella, duke eliminuar me kohé dobésité apo gabimet ¢ mundshme.

Céshtja 4 - Ligji pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité, Nr. 03/L-048 parasheh: ZKF i
organizatés buxhetore éshté pérgjegjés pér té€ siguruar qé ¢do faturé e vlefshme dhe kérkesé pér pagim pér mallra
dhe shérbimet e furnizuara dhe/ose punét e realizuara pér organizatén buxhetore t€ paguhen brenda tridhjeté (30)
ditéve kalendarike pas pranimit t& faturés ose kérkesés pér pagim nga organizata pérkatése buxhetore.

Bazuar né listen e obligimeve té cilat i ka paraqitur Drejtoria pér Financa dhe Buxhet né muain Dhjetor 2023,
rezulton qé 135 raste té faturave pér pagesé e kané kaluar afatin ligjor prej 30 ditésh. Shuma totale e faturave té
papaguara arrin shifren prej: 1,636,041,79 €.

KONKLUZION: Hyrja né obligime pa buxhet t&¢ mjaftueshém e zyrtaréve té drejtoriés pér Financa dhe Buxhet,
duke mos realizuar pagesat brenda afatit ligjor, mund t& rrezikoj né pagesa pérmes procedurave pérmbarimore.

REKOMANDIMI - 4

Rekomandojm Drejtoriné pér Financa dhe Buxhet dhe ZKF-né, qé t&¢ forcojné mekanizmat ¢ kontrollgs s&
brendshme rreth menaxhimit t& pagesave dhe té respektoj afatet ligjore pér pagesa, né até ményr qé mos t& hyhet
né obligime pa fonde té mjaftueshme, dhe se té gjitha faturat t& paguhen brenda afati 30 ditésh t& parapar me
nenin 39.1 té Ligjit Nr.03/L-048 pér Menagjimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité.

Céshtja 5 - Rregulla Financiare NR.01/2013/MF — Shpenzimi i Parave Publike. Gjaté analizés s€ shpenzimit t&
parasé sé imét, fleté pranimi standard i parasé s€ imét, n€ emér, Drejtoria e Financave, pérshkrimi i blerjes (foli e
hollg), né emré té blerjes foli e hollé kemi tri (3) pagesa né emér t€ njé furnitori, pér shérbimin € njejté dhe me
daté té njejté, me vleré totale 296,50 €, t€ ndar€ né tri (3) fatura me shumat: 90 €, 90 € dhe 98.50 €.

KONKLUZION: Konkludojmé se nuk &shté zbatuar rregulla financiare Nr.01/2013/ MF Shpenzimi i Parave
Publike, neni 29 pika 7, ku thuhet se organizata buxhetore nuk mund t& pranoj fatura t&¢ shuméfishta nga njé
furnitor pér té zvogéluar shumén e faturave individuale né¢ mé pak se 100 Euro me qéllim té realizimit t& njé
pagese.

REKOMANDIMI 5 - Rekomandojm Drejtoring pér Financa dhe Buxhet dhe ZKF-ng, qé¢ té forcojné
mekanizmat e kontrollés sé brendshme rreth shpenzimit té parasé sé imét dhe t& zbatohet né pérpikméri rregulla
financiare Nr.01/2013/ MF, neni 29 i késaj rregulle, me pikat: 1,5,6 dhe 7, té cilat pércaktojné shumén q€ mund
té shpenzohet, dhe si mund t&€ shpenzohet paraja e imét (petty cash).
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